

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

BALANÇO PATRIMONIAL
PARA O TRIMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

	31.12.2017	A. V.	A. H.	31.12.2016		30.12.2017	A. V.	A. H.	31.12.2016
	R\$	%	%	R\$		R\$	%	%	R\$
ATIVO					PASSIVO				
CIRCULANTE					CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	207.596.020	14,31%	188,13%	72.049.706	Fornecedores	429.765.453	29,62%	15,13%	373.300.999
Clientes	149.744.573	10,32%	71,10%	87.517.971	Convênios	5.197.390	0,36%	-7,98%	5.648.314
Estoques	166.309.980	11,46%	50,24%	110.699.112	Obrigações tributárias	7.719.337	0,53%	48,44%	5.200.248
Impostos a recuperar	54.841.215	3,78%	6,76%	51.370.801	Obrigações sociais	3.865.141	0,27%	-4,45%	4.045.177
Adiantamentos	1.475.162	0,10%	-13,36%	1.702.651	Outras obrigações	1.074.341	0,07%	-28,17%	1.495.704
Outros Créditos	10.713.392	0,74%	141,15%	4.442.688	Total do Passivo Circulante	447.621.662	30,85%	14,87%	389.690.443
Total do Ativo Circulante	590.680.341	40,71%	80,20%	327.782.929					
NÃO CIRCULANTE					NÃO CIRCULANTE				
Adiantamentos	2.883.472	0,20%	0,00%	2.883.472	Fornecedores	219.491.435	15,13%	0,00%	219.490.011
Depósitos Judiciais	148.153	0,01%	20,22%	123.235	Outras Contas a Pagar	9.244	0,00%	0,00%	9.244
Outros Créditos	4.256.358	0,29%	-0,02%	4.257.182	Contingências	117.782	0,01%	0,00%	117.782
Imobilizado	831.086.478	57,28%	4,21%	797.546.634	AFAC	462.087.841	31,85%	16,49%	396.662.282
Imobilizado em Operação	50.739.523	3,50%	3,36%	49.091.202	Total do Passivo Não Circulante	681.706.302	46,98%	10,62%	616.279.318
Imobilizado em Andamento	807.330.925	55,64%	4,66%	771.352.312	PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
(-) Depreciação Acumulada	-18.405.263	-1,27%	22,76%	-14.993.414	Capital Social	713.702.556	49,19%	0,00%	713.702.556
(-) Perdas por Redução ao Valor M.	-7.903.466	-0,54%	0,00%	-7.903.466	Prejuízos acumulados	-392.116.616	-27,03%	-30,58%	-564.881.109
Intangível	21.859.101	1,51%	-1,54%	22.200.755	Total do PL	321.585.940	22,16%	116,09%	148.821.447
Total do Ativo Não Circulante	860.233.563	59,29%	4,02%	827.011.278					
Total do Ativo	1.450.913.904	100,00%	25,64%	1.154.794.208	Total do Passivo e PL	1.450.913.904	100,00%	25,64%	1.154.791.208